INDICAÇÃO Nº 17/2021

EXMA. SRA:

ODETE MARIA ANDRIONI NORA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUN. DE VEREADORES.

DESCANSO - SC

Senhora Presidente,

O Vereador que subscreve a presente Indicação, na forma

regimental, requer o envio de expediente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para

que através do setor competente, realize a obra de pavimentação com pedras irregulares

(calçamento) em três ruas do bairro Jaroseski, sendo elas rua Pedro Lorenski, próximos

a família de Itacir Beloli, rua General Juares Távora, próximo as famílias de Celito

Borelli, Leopoldo Rodrigues Queiroz e Romildo Pasolini e rua João Gomercindo

Agostini próximo a família de Alberto Pelin.

JUSTIFICATIVA

Por se tratar de três ruas de difícil acesso, sendo que

seguidamente é feito manutenção nestas ruas, onde que em poucos dias elas tornam a

ficar em más condições, pois os morros são bastante íngremes dificultando o acesso às

moradias.  Com as manutenções seguidas realizadas nestas ruas, o investimento de

dinheiro público (com serviço de manutenção) se torna alto e não se tem êxito na

finalização do problema.

Vale salientar que terrenos e residências que ali se encontram a

pouco mais de dois anos conseguiram suas escrituras, portanto estão pagando seu IPTU

e precisam dessas obras para ter uma via de qualidade e segurança para quem trafega

nestes locais.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin

Descanso – SC, 11 de fevereiro de 2021.

Vereador (Autor) Paulo Henrique Burin

Vereador Giovani Busnello Viera

Vereadora Marise Terezinha Previde Giombelli

Vereador Mateus Bolsoni